#### **E** (100 Marks)

Batch - 2020-21/2021-22 / 2022-23

# टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे

## बी. ए. - (विशारद) सामाजिकशास्त्रे

परीक्षा : मे - २०२३ प्रथम वर्ष

विषय:- भारतातील सामाजिक समस्या (भाग-१) (SC-101)

सत्र - १

वेळ: दु. २.०० ते दु. ५.०० दिनांक: २४/०५/२०२३ गुण: १०० सर्व प्रश्न सोडवा. सूचना: दीर्घोत्तरी प्रश्न सोडवा. (कोणतेही दोन) प्रश्न १ (80) १. सामाजिक समस्यांच्या निर्मिती विषयीचे विविध दृष्टिकोन स्पष्ट करा. २. लोकसंख्यावाढीमुळे निर्माण झालेल्या समस्या सांगा. दारिद्रय व बेकारी म्हणजे काय? भारतातील दारिद्रय व बेकारीची कारणे लिहा. ४. पारंपरिक भारतीय समाजात समस्यांचे प्रमाण कमी का होते? प्रश्न २ थोडक्यात उत्तरे लिहा. (कोणतेही तीन) (30) भारतातील लोकसंख्यावाढीची कारणे लिहा. कुटुंब विघटन म्हणजे काय? कुटुंब विघटनाची कारणे द्या. ३. वृध्दांच्या समस्येची चर्चा करा. ४. घटस्फोटाचे दुष्परिणाम लिहा. ५. वेश्या व्यवसायाची कारणे लिहा. प्रश्न ३ टीपा लिहा. (कोणत्याही दोन) (३०) १. शीघ्र सामाजिक परिवर्तन व सामाजिक समस्या २. स्थलांतरास कारणीभूत घटक ३. कुटुंब न्यायालय ४. वेश्यांच्या पुर्नवसनातील अडचणी

#### **Translation in English**

### Sub: Social Problems in India (Part-I) (SC-101)

**Instructions:** Attempt all questions. Q.1. **Answer in detail (Any Two)** (40)1. Define Social Problems. Explain Perspectives on the cause of social Problem. **2.** State problems created due to population growth. 3. Define poverty and unemployment. Write causes of poverty and unemployment in India. **4.** Why in Traditional Indian Society socioal problems were fewer? Q.2. Answer in brief (Any Three) (30)1. Write causes of Population growth in India. 2. Define family disorganization and enumerate its causes. **3.** Prepare a note on "Problems of the Aged". 4. Illustrate effects of Divorce. **5.** State the causes of Prostitution. Q.3. Write short notes (Any Two) (30)1. Explain Rapid Social change and Social Problems 2. Which are the factors responsible Migration 3. Family court **4.** Problems in the Rehabilitation of prostitutes